
 

CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” DI COMO 

Via Luigi Cadorna, 4 | 22100 COMO (CO) | Tel: 031279827 | CF: 95050750132 | www.conservatoriocomo.it | conservatoriocomo@pec.como.it 

Determina n. 38/2025 

OGGETTO:  Determina di affidamento diretto, mediante trattativa diretta del mercato elettronico 

  della pubblica amministrazione, per il servizio, di valore inferiore ad euro 140.000 per 

  un ufficio stampa e comunicazione nell’ambito del progetto dal titolo “Casta diva: an 

  international research and  production digital platform on women in italian musical 

  theatre” 

CUP: F31B23000450006 

CIG: B7320A27A9 

 

CONSIDERATO  che si rende necessario provvedere all’acquisto del servizio di “Ufficio stampa e 

   comunicazione”, a cui verrà affidata l’attività di valorizzare l'immagine pubblica del 

   Conservatorio di Como nell’ambito del Progetto “Turanda”.  

VISTI gli articoli: 

   • 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina gli affidamenti diretti; 

   • 58 del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria 

   in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie   

   imprese, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente  

   conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere 

   motivata; 

   • 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

RICHIAMATA  la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, 

   ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 

   e concessioni; 

VISTO    l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse Prot. 1923 del 17/04/2025; 

RILEVATO   che la ditta Skill & Music Srl   con sede legale in Via Flaminia 417- Roma, P.Iva 

   13202441005 ha presentato in data 24 /04/2025 l’unica candidatura all’avviso  

   esplorativo; 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
DICHIARA 

☒ di aver preso visione del Regolamento di Contabilità e Finanza del Conservatorio di Como e dei 

principi in esso richiamati; 

☒ in relazione al presente affidamento, di agire in qualità di Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

☒ di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 

in materia; 

DI AVER VERIFICATO CHE: 

☒ non sussistono convenzioni attive stipulate da Consip S.p.a. per l’acquisto di tale fornitura; 

about:blank
about:blank


 

CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” DI COMO 

Via Luigi Cadorna, 4 | 22100 COMO (CO) | Tel: 031279827 | CF: 95050750132 | www.conservatoriocomo.it | conservatoriocomo@pec.como.it 

☒ di aver verificato che il servizio in oggetto rientra tra le categorie merceologiche presenti sul 

Mepa, pertanto la nuova procedura avverrà mediante tramite tale piattaforma; 

☒ il prezzo dei servizi offerti dal suddetto operatore economico, pari a € 11.000,00 €  oltre IVA 

risulta essere congruo rispetto alle prestazioni richieste dall’Amministrazione; 

☒ dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui al d.lgs. n. 36/2023; 

☒ l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e conveniente se 

raffrontata ai prezzi praticati nel mercato elettronico per analoga tipologia di prodotto; 

 

DETERMINA 

che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

- di affidare il servizio oggetto della presente alla ditta Skill & Music Srl con sede legale in Via Flaminia 

417- Roma, P.Iva 13202441005; 

- di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 

4, del d.lgs. n. 36/2023, trattandosi di appalto di valore inferiore a 140.000 euro; 

- confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 

rende, altresì, necessaria la predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 

(DUVRI); 

- di disporre l’impegno dell’importo di cui al presente provvedimento, pari a 11.000,00 € oltre Iva 

sull’U.P.B. 1.2.1/255 del corrente bilancio; 

- di provvedere alla stipula del contratto entro la data prevista; 

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale del Conservatorio, ai fini 

della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 

obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023; 

- di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 

del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023; 

- di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati 

della procedura del presente affidamento. 

 

       IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

                 Dott.ssa Simona Di Gregorio 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i., 

e pubblicato sul profilo del committente nella data di registrazione al repertorio. 

about:blank
about:blank

		2025-06-09T13:40:27+0200
	Simona Di Gregorio


		2025-06-09T14:32:48+0200
	Conservatorio Statale di Musica G. Verdi di Como




